Дело № 1-1-247/2018 64RS0004-01-2019-001061-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Ридель Л.А.,

при секретаре судебного заседания Никонцевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Соловьева А.В., Солопова В.В.,

представителя потерпевшего О.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Вавилкиной С.А., представившей удостоверение № ___ и ордер № ___ от 29.04.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ___, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

25 декабря 2017 года ФИО1 на основании приказа № 1129-к от 25.12.2017 года принята на должность начальника ОПС 5 класса 413837 Наумовка (Балаковский район) ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. С ФИО1 заключены: трудовой договор № 318/17 от 25.12.2017 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 399 мо от 25.12.2017 года, ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией. 

На основании указанных документов ФИО1 занимала должность начальника ОПС 5 класса Наумовка 413837 ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России» с возложением обязанностей: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплины, принимать все возможные меры к предотвращению причинению ущерба; принимать все возможные меры к предотвращению причинения вреда, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; нести ответственность за ущерб, причиненный в результате виновного противоправного поведения (действия или бездействия); не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России» его имуществу, его финансам, нести дисциплинарную и материальную ответственность, совершать все действия, необходимые для минимизации ущерба работодателю. как материально-ответственное лицо, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; обязуется: бережно относиться к переданному для осуществления возложенных функций имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; в случае выявления ущерба возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ему товарно-материальные ценности.

Согласно должностной инструкции работника вспомогательного и основного производства, ФИО1, как начальник отделения почтовой связи 5 класса Наумовка 413837 ОСП Балаковский почтамт, выполняет прямые обязанности:

- организация своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, расчетно-кассовые операции); организация доставки и выплаты пенсий и пособий; размещение необходимой информации и документации в клиентских залах ОПС; обработка и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей на почтамт; работа с поступающими обращениями клиентов ОПС; организация работы по приему, обработке, отправке, вручению, обмену почты, осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий; реализация бестиражных лотерей и тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей в конце рабочего дня; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; организация учета рабочего времени работников; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

ФИО1, работая начальником и осуществляя руководство ОПС 5 класса Наумовка ОСП Балаковский почтамт, и используя свое служебное положение, достоверно зная о том, что наличие денежных средств и товарно-материальных ценностей, кроме нее самой, должным образом, никем не контролируется, преследуя корыстный умысел, направленный на противоправное безвозмездное завладение вверенными ей в подотчет денежными средствами, с целью личного обогащения, решила совершить хищение путем неправомерного присвоения вверенных ей подотчет денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России».

Осуществляя задуманное ФИО1, в период с 25 декабря 2017 года по 22 августа 2018 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в ОПС 5 класса Наумовка ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области – филиал ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте в ОПС 5 класса Наумовка, расположенного по адресу: 

<

...>, выполняя свои трудовые обязанности по представлению услуг почтовой связи, финансовых услуг и осуществлению продажи товарно-материальных ценностей в указанном отделении почтовой связи, получала от клиентов денежные средства в качестве оплаты. При этом ФИО1, имея единый умысел и преследуя корыстную цель на противоправное безвозмездное завладение вверенными ей денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России», осознавая, что поступление денежных средств, никем, кроме нее самой, должным образом не контролируются, часть денежных средств, полученных ею в ходе выполнения своих служебных обязанностей начальника ОПС 5 класса Наумовка, в главную распределительную кассу ОСП Балаковский почтамт в установленном порядке не передавала, а, имея в силу своего служебного положения свободный доступ к денежным средствам, действуя умышленно и целенаправленно, систематически совершала их хищение из кассы путем присвоения. 

В период с 25 декабря 2017 года по 22 августа 2018 года, в рабочее время, ФИО1, будучи наделенной полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств, а также по оформлению и подписанию документов по движению денежных средств и формированию лимитного остатка по кассе, ежедневно отражала информацию о размере поступления в кассу денежных средств в дневнике учета денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров (форма 130). После чего, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, в установленном порядке денежные средства в виде сверхлимитного остатка по кассе в главную распределительную кассу ОСП Балаковский почтамт передавала не в полном объеме, так как имела целью хищение части вверенных ей денежных средств из оставшейся в кассе денежной наличности, создавая для себя условия для беспрепятственного хищения денежных средств из кассы отделения, на протяжении указанного периода времени, и документально допускала превышение допустимого остатка денежных средств в кассе отделения. Тем самым, за период с 25 декабря 2017 года по 22 августа 2018 года ФИО1, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, путем присвоения изъяла из кассы и похитила для личных нужд вверенные ей подотчет наличные денежные средства в размере 53 676 рублей 56 копеек, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

Кроме того, в период в период с 25 декабря 2017 года по 22 августа 2018 года, в рабочее время, ФИО1, будучи наделенная полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей ФГУП «Почта России», а также обязанная учитывать и контролировать движение денежных средств и товарно-материальные ценности, контролировать ведение кассовых операций, ежедневно отражала информацию о размере поступления в кассу денежных средств в дневнике учета денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров (форма 130) не в полном объеме за реализованные товары, тем самым не оприходовала в кассу часть денежных средств, полученных от реализации различных товаров. После чего, ФИО1, имея целью хищение имущества, принадлежащего ФГУП «Почта России», вверенного ей по договору о полной индивидуальной материальной ответственности, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, совершила хищение денежных средств, полученных от реализации товара на общую сумму 37 139 рублей 55 копеек, распорядившись впоследствии по своему усмотрению, в том числе часть товара систематически на протяжении указанного периода времени присваивала себе для личного потребления, а именно похитила: 

Денежные средства от реализации знаков почтовой оплаты на общую сумму 25 рублей, в том числе:

- марка стандартная самоклеющаяся 1,00, стоимостью 1 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 1 рубль, марка стандартная самоклеющаяся 1,50, стоимостью 1 рубль 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 1 рубль 50 копеек, марка стандартная самоклеющаяся 2,50, стоимостью 2 рубля 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 2 рубля 50 копеек,

- марка стандартная самоклеющаяся 4,00, стоимостью 4 рубля, в количестве 5 штук, на сумму 20 рублей. 

Денежные средства от реализации печатно-периодической продукции на общую сумму 6 700 рублей, в том числе:

- газета «Аргументы и факты (16+)» 26, стоимостью 24 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 24 рубля, газета «Аргументы и факты (16+)» 28/18, стоимостью 24 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 24 рубля, газета «Аргументы и факты (16+)» 29, стоимостью 24 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 24 рубля, сборник «Басни ФИО2» (Коллекция любимых сказок), стоимостью 92 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 92 рубля, газета «Бульвар» № 22/18, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, газета «Бульвар» № 27/18, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, газета «Бульвар» № 28/18, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, газета «Бульвар» № 29/18, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, газета «Бульвар» № 31/18, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, журнал «Вяжем просто и модно. Вяжем детям» № 7/2018, стоимостью 62 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 124 рубля, журнал «Вязание: модно и просто. Для самых маленьких» 7/2018, стоимостью 62 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 124 рубля, газета «Саратовский Арбат» 23/2018, стоимостью 17 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 51 рубль, газета «Саратовский Арбат» 24/2018, стоимостью 17 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 17 рублей, газета «Саратовский Арбат» 29/2018, стоимостью 17 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 51 рубль, газета «Аномальные новости» 21/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Аномальные новости» 23/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Аномальные новости» 28/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Аномальные новости» 30/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Аномальные новости» 31/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Ё-моё!!! Сканворд» 05/18, стоимостью 34 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 34 рубля, газета «Ё-моё!!! Сканворд» 06/18, стоимостью 34 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 34 рубля, газета «Женские письма» 11/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Женские письма» 12/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Женские письма» 13/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Женские письма» 14/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 61 рубль, газета «Жизнь и любовь» 06/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Криминал» 31/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Народная магия» 07/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Почтальон Печкин» 08/18, стоимостью 34 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 34 рубля, газета «Советы колдуньи Ирины» 02/18, стоимостью 30 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей 50 копеек, газета «Твой попутчик - кроссворд» 07/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, газета «Твой попутчик - кроссворд» 09/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, газета «Гигант-кроссворд» 7/2018, стоимостью 106 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 106 рублей, газета «Гороскопы и гадания» 1/2018, стоимостью 60 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 60 рублей, сборник «Добрые сказки (Коллекция любимых сказок)» 06/09/17, стоимостью 92 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 92 рубля, сборник «Домашняя кулинарная энциклопедия» спецвыпуск, стоимостью 83 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 83 рубля, газета «Желтая газета «Зажигай!» 15/2018, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Желтая газета «Зажигай!» 21/2018, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Желтая газета «Зажигай!» 24/2018, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Желтая газета «Зажигай!» 26/2018, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Желтая газета «Зажигай!» 27/2018, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Желтая газета «Зажигай!» 28/2018, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Желтая газета «Зажигай!» спецвыпуск 02/18, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, газета «Жизнь» 28/2018, стоимостью 19 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 19 рублей, газета «Жизнь» 29/2018, стоимостью 19 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 38 рублей, журнал «Сканворд Толстушка» 5/2018, стоимостью 39 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 78 рублей, журнал «Сканворд Толстушка» 7/2018, стоимостью 39 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 78 рублей, журнал «Забавные наклейки» 7/2018, стоимостью 90 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 90 рублей, газета «Золотой сканворд» №8/2018, стоимостью 11 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 11 рублей 50 копеек, плакат «Календарь здоровья» 2019, стоимостью 41 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 41 рубль, плакат «Календарь плюс ТВ» № 29, стоимостью 13 рублей 50 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 27 рублей, плакат «Календарь плюс ТВ» № 30, стоимостью 13 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей 50 копеек, газета «Ключворды «Тещин язык + Зятек» 5/2018, стоимостью 46 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 46 рублей, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 021/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 44 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 023/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 024/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 026/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 027/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 44 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 028/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 029/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 44 рубля, газета «Комсомольская правда. Толстушка» № 030/18, стоимостью 22 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 44 рубля, газета «Кросс-компот. 5 спецвыпуск. Весенние кроссворды» 05/18, стоимостью 60 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 60 рублей, газета «Крот – Скандинавские кроссворды» 7/2018, стоимостью 29 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 29 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 22/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 32 рубля, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 23/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 24/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 32 рубля, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 25/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 26/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 28/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 29/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 30/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, газета «Московский комсомолец в Саратове» № 31/18, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, журнал «На экране и за кулисами» 3/2018, стоимостью 48 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 48 рублей, журнал «Научусь писать красиво» 6/2018, стоимостью 80 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 80 рублей, газета «Пенсии и льготы» 1/2018, стоимостью 29 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 58 рублей, газета «Приключения, тайны, чудеса» 10/2018, стоимостью 62 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 62 рубля, газета «Приключения, тайны, чудеса» 11/2018, стоимостью 63 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 126 рублей, газета «Приключения, тайны, чудеса» 15/2018, стоимостью 63 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 63 рубля, газета «Провинциальный телеграф» 28/18, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, журнал «Рецепты на бис» 1/2018, стоимостью 68 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 68 рублей, журнал «Рецепты на бис. Спецвыпуск. Заготовки. Огурцы» 2/2018, стоимостью 120 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 120 рублей, журнал «Святые иконы и молитвы. Спецвыпуск. Православный помощник», стоимостью 39 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 78 рублей, газета «Сканворд «Отдыхай!» № 8/2018, стоимостью 11 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 11 рублей 50 копеек, газета «Сканворд «Каприз. Мегаполис. Спецвыпуск» № 89/18, стоимостью 13 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей 50 копеек, газета «Сканворды «Светофор» 6/2018, стоимостью 41 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 41 рубль, газета «Сканворды «Ума палата» 24/18, стоимостью 13 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей,

- газета «Сканворды «Ума палата» 25/18, стоимостью 13 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей, газета «Скатерть-самобранка. Спецвыпуск. Запахло жаренным», стоимостью 89 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 89 рублей, газета «Скатерть-самобранка. Спецвыпуск», 1/2018, стоимостью 85 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 85 рублей, журнал «Совет планет. Гороскоп», 06/18, стоимостью 30 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей, журнал «Совет планет. Гороскоп», 08/18, стоимостью 30 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей, газета «Суть» № 22/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 85 рублей, газета «Суть» № 23/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 6 штук, на сумму 102 рублей, газета «Суть» № 24/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 68 рублей, газета «Суть» № 25/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 85 рублей, газета «Суть» № 28/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 170 рублей, газета «Суть» № 29/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 7 штук, на сумму 119 рублей, газета «Суть» № 30/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 170 рублей, газета «Суть» № 31/18, стоимостью 17 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 170 рублей, журнал «Тайны ХХ века. Спецвыпуск. Невыдуманные истории» 25/18, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока - Домашний. Спецвыпуск» 2/2018, стоимостью 33 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 33 рубля, журнал «Толока – Домашняя Энциклопедия Здоровья» 2/2018, стоимостью 38 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 38 рублей, журнал «Толока – Наша кухня. Салаты и закуски» 7/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Наша кухня. Спецвыпуск» 2/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Наша кухня. Спецвыпуск» 3/2018, стоимостью 33 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 33 рубля, журнал «Толока – Самобранка» 2/2018, стоимостью 37 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 37 рублей, журнал «Толока – Сваты» 9/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Сваты» 10/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Сваты на даче» 5/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Сваты на кухне» 5/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Сваты на пенсии» 5/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Сваты. Заготовки» 5/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, журнал «Толока – Усадьба» 2/2018, стоимостью 37 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 37 рублей, журнал «Ума палата. Готовим сами» 06/18, стоимостью 27 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 27 рублей, журнал «Ума палата. Ёлки-палки» 06/18, стоимостью 82 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 82 рубля, журнал «Ума палата. Мегасканворд» 02/18, стоимостью 192 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 192 рубля, журнал «Ума палата. Подсолнух» 25/18, стоимостью 13 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей, журнал «Ума палата. Подсолнух» 27/18, стоимостью 13 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей, журнал «Ума палата. Судоку эксперт» 03/18, стоимостью 42 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 42 рубля, журнал «Ума палата. Судоку эксперт» 04/18, стоимостью 42 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 42 рубля, журнал «Учимся играя» 2/2018, стоимостью 60 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 120 рублей, газета «Филворды плюс сканворды. Спецвыпуск» 01/18, стоимостью 29 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 29 рублей, журнал «Щедрый огород. Спецвыпуск (как получить богатый урожай)», стоимостью 95 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 95 рублей, журнал «Эрудит. Экстра» 6/2018, стоимостью 15 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 15 рублей, журнал «Эрудит. Экстра» 7/2018, стоимостью 15 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 15 рублей, журнал «Эрудит. Экстра» 8/2018, стоимостью 15 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 15 рублей, а также, в том числе завладела без оплаты для личного потребления печатно-периодической продукцией на сумму 885 рублей:

- газета «1000 советов» 11/2018, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, книга «Вождь краснокожих» О. Генри (Читаем в школе), стоимостью 65 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 65 рублей, газета «Ё-моё!!! Сканворд» 08/18, стоимостью 34 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 34 рубля, газета «Сканворд Толстушка» 7/2018, стоимостью 21 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 21 рубль, журнал «Для девочек (прописи для самых маленьких с наклейками)», стоимостью 30 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей, журнал «Животный мир (прописи для самых маленьких с наклейками)», стоимостью 30 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей, журнал «Занимательная грамматика (Моя домашняя школа)», стоимостью 92 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 92 рубля, книга «Все уснуло до рассвета (книжки на картоне)», стоимостью 42 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 42 рубля, журнал «Маленькая царевна» 3/2018, стоимостью 21 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 21 рубль, книга «Моя чудесная дача. Том 3. Создаем план дачного участка», стоимостью 125 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 125 рублей, журнал «Научусь писать красиво» 7/2018, стоимостью 80 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 80 рублей, журнал «Научусь писать красиво» спецвыпуск. (Прописи: русский, математика), стоимостью 63 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 63 рубля, журнал «Развивашка» 02/2018, стоимостью 51 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 51 рубль,

- журнал «Солнечный зайчик. Спецвыпуск. Скоро в школу (логическое мышление)», стоимостью 79 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 79 рублей, журнал «Солнечный зайчик. Спецвыпуск. Скоро в школу (тренируем внимание)», стоимостью 80 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 80 рублей, газета «Судоку средней сложности», 6/2018, стоимостью 40 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 40 рублей.

Завладела без оплаты для личных нужд лотерейными билетами на общую сумму 4 400 рублей, в том числе:

- лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1243, стоимостью 100 рублей, в количестве 6 штук, на сумму 600 рублей, лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1244, стоимостью 100 рублей, в количестве 20 штук, на сумму 2 000 рублей, лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1245, стоимостью 100 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 300 рублей,

- лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 297, стоимостью 100 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 500 рублей, лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 298, стоимостью 100 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 1 000 рублей, 

Денежные средства от реализации немаркированной продукции на общую сумму 324 рубля 55 копеек, в том числе:

- открытка «С днем рождения!» 31937, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, открытка «С днем рождения!» 31934, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, открытка «С днем рождения!» 31935, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, открытка «С днем рождения!» 31937, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, открытка «С днем рождения!» 33401, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, конверт почтовый С4229*324, стоимостью 13 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 13 рублей, конверт почтовый С5 126*229, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, открытка «С днем рождения!» 27096, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, открытка «С днем рождения!» 27100, стоимостью 39 рублей 65 копеек, в количестве 1 штуки, на сумму 39 рублей 65 копеек, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 320*355, стоимостью 24 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 24 рубля, 

Денежные средства от реализации товаров народного потребления на общую сумму 25 690 рублей, в том числе:

- губки для мытья посуды кухонные «Просто чисто», стоимостью 22 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 22 рубля, тетрадь 12 листов А5 линия косая, стоимостью 8 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 24 рубля, ручка шариковая «TRINITI» синяя 0,7 мм, стоимостью 24 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 24 рубля, ручка шариковая «Х-5» синяя 0,7 мм, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, влажные салфетки «АURA FAMILLY» 10 шт, стоимостью 10 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 40 рублей, кисть «Hatber» пони № 4 круглая, стоимостью 27 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 27 рублей, средство от насекомых «Алатар» 25 мл, стоимостью 58 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 232 рублей, тетрадь 96 листов А5, стоимостью 54 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 54 рубля, шоколад молочный с лесным орехом «Бренд ПР» 80 г, стоимостью 49 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 49 рубля, шоколад молочный «Бренд ПР» 25 г, стоимостью 15 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 150 рублей, шоколад молочный «Бренд ПР» 80 г, стоимостью 49 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 98 рублей, шоколад темный «Бренд ПР» 25 г, стоимостью 15 рублей, в количестве 7 штуки, на сумму 105 рублей, туалетная бумага «Свежесть», стоимостью 12 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 60 рублей, вафли «Аппетитки» вкус шоколад 225 г, стоимостью 38 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 152 рублей, вафли «Аппетитки Сливочные» 50 г, стоимостью 12 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 36 рублей, вермишель быстрого приготовления «Кухня без границ» говядина/овощи 60 г, стоимостью 11 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 22 рубля, вода питьевая «Белый ключ» артезианская газированная, 1,5 л, стоимостью 25 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 25 рублей, вода питьевая «Белый ключ» артезианская негазированная, 1,5 л, стоимостью 25 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 50 рублей, консервы «Завтрак туриста ГОСТ» 350 г, стоимостью 147 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 147 рублей, консервы «ФИО3 тушенная ГОСТ» высший сорт 325 г, стоимостью 95 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 190 рублей, консервы «Горох с говядиной» 325 г, стоимостью 50 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 50 рублей, зажигалка «Cricket Standart», стоимостью 43 рубля, в количестве 9 штук, на сумму 387 рублей, изделия макаронные «Вермишель длинная», стоимостью 42 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 84 рублей, изделия макаронные «Спирали «MAKFA», высший сорт, 0,45, стоимостью 48 рубля, в количестве 18 штук, на сумму 864 рубля, консервы овощные «Икра из баклажанов «История № 17» 450 г, стоимостью 77 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 77 рублей, консервы овощные «Икра из кабачков «Принцесса вкуса» 500 мл, стоимостью 54 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 108 рублей, биовитамины «Интермаг Огород_Орхидея», 10 г, стоимостью 70 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 70 рублей, конфеты «Карамель «Молочная речка», 200 г, стоимостью 51 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 51 рубль, конфеты «Карамель леденцовая», 180 г, стоимостью 26 рублей, в количестве 14 штук, на сумму 364 рублей, конфеты «Килька балтийская в томатном соусе», 250 г, стоимостью 42 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 42 рубля, кондитерская плитка «Молочная», стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, кондитерская плитка «Молочная с вафельной», стоимостью 32 рубля, в количестве 9 штук, на сумму 288 рублей, консервы «Конина «Фортуна ТМ» 1 сорт 325 г, стоимостью 126 рублей, в количестве 1 штук, на сумму 126 рублей, консервы «ФИО3 тушенная № 8» высший сорт, стоимостью 100 рублей, в количестве 8 штук, на сумму 800 рублей, консервы «ФИО4 тушенная № 8» высший сорт, стоимостью 100 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 200 рублей, консервы «Тефтели из говядины», стоимостью 75 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 75 рублей, консервы «Мясо с фасолью и овощами», стоимостью 70 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 210 рублей, консервы «Рагу овощное с мясом», стоимостью 60 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 120 рублей, конфеты «Живинка вкус арбуз» 250 г, стоимостью 72 рубля, в количестве 3 штук, на сумму 216 рублей, конфеты «Живинка вкус дыня» 250 г, стоимостью 72 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 144 рубля, крем «Арко Эвиал Сенсатив Экстра», стоимостью 42 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 42 рубля, крупа «Гречневая ядрица быстроразваривающаяся», стоимостью 25 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 100 рублей, крупа «Рис шлифованный круглозерный», стоимостью 93 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 93 рубля, консервы овощные «Кукуруза «Донская слобода», 425 г, стоимостью 43 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 43 рубля, леггинсы женские зимние, стоимостью 315 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 315 рублей, линейка цветная 25 см, стоимостью 10 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 10 рублей, крем «Любава FORTE с ионами серебра», стоимостью 84 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 168 рублей, макаронные изделия «Перо», высший сорт, стоимостью 15 рублей, в количестве 20 штук, на сумму 300 рублей, макаронные изделия «AIDA Spaghetti», 500 г, стоимостью 44 рубля, в количестве 3 штук, на сумму 132 рубля, масло подсолнечное «Донская кухня рафинированное»,0,9 л, стоимостью 63 рубля, в количестве 6 штук, на сумму 378 рублей, масло подсолнечное «Подворье рафинированное»,0,9 л, стоимостью 63 рубля, в количестве 4 штук, на сумму 252 рубля,

- консервы «Молоко сгущенное с сахаром», 380 гр, стоимостью 60 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 60 рублей, мука «Пшеничная хлебопекарная», высший сорт 2 кг, стоимостью 52 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 104 рубля, средство для уничтожения насекомых «Мухояр от мух и мошек Инсектицидная пластина на окно», стоимостью 34 рубля, в количестве 1 штука, на сумму 34 рубля, средство для уничтожения насекомых «Мухояр Липкая лента», стоимостью 27 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 270 рублей, мыло «Банное», 200 г, стоимостью 36 рублей, в количестве 1 штука, на сумму 36 рублей, синтетическое моющее средство «Народный ручная стирка», 400 гр, стоимостью 26 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 260 рублей, носки женские махровые М 212, стоимостью 55 рублей, в количестве 1 штука, на сумму 55 рублей, носки женские С 157, стоимостью 49 рублей, в количестве 6 штук, на сумму 294 рубля, носки мужские махровые М 211, стоимостью 55 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 165 рублей, консервы «Паштет печеночный «Гусь», 0,100 г, стоимостью 26 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 52 рубля, консервы «Паштет печеночный «Индейка», 0,100 г, стоимостью 26 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 26 рублей, печенье «Деревенское «Слобода», 55 гр, стоимостью 15 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 30 рублей, платок носовой мужской «Шуя», стоимостью 18 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 18 рублей, подарочный набор «Я САМАЯ Комплексный уход», стоимостью 169 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 169 рублей, полотенце банное «Bonita», махровое 50*90, стоимостью 194 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 388 рублей, почтовые кроссворды 02/18, стоимостью 40 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 40 рублей, чай черный «Принцесса НУРИ цейлонский отборный», 2 г х 25 п, стоимостью 34 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 34 рубля, пятновыводитель спрей, 200 мл, стоимостью 112 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 336 рублей, средство от грызунов «Ратобор восковые таблетки», 50 г, стоимостью 20 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 20 рублей, средство от грызунов «Ратобор гранулы», 100 г, стоимостью 22 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 44 рубля, средство от грызунов «Ратобор зерновая приманка», 100 г, стоимостью 16 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 16 рублей, крупа «Рис круглозерный шлифованный», 1 сорт 6х800 гр, стоимостью 38 рублей, в количестве 6 штук, на сумму 228 рублей, рулет бисквитный «Яшкино» с варенной сгущенкой, 200 г, стоимостью 45 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 90 рублей, рулет «Русский бисквит» клубника со сливками, 175 г, стоимостью 33 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 33 рубля, ручка гелевая «Hatber» синяя SU-100 0,5 мм, стоимостью 47 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 47 рублей, ручка шариковая «Hatber» синяя В-52 0,7 мм, стоимостью 36 рублей, в количестве 6 штук, на сумму 186 рублей, ручка шариковая «LINC GLISS» синяя 0,7 мм, стоимостью 36 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 180 рублей, сахар-рафинад «Сытое царство» 0,4 кг, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, скатерть с каймой 120*152, стоимостью 157 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 157 рублей, консервы «Скумбрия в томатном соусе с овощным гарниром ГОСТ», 250 г, стоимостью 75 рублей, в количестве 24 штук, на сумму 1 800 рублей, синтетическое моющее средство «Народный продукт ручная стирка», 400 гр, стоимостью 30 рублей, в количестве 12 штук, на сумму 360 рублей, синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА Автомат», 400 гр, стоимостью 40 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 120 рублей, синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА ручная стирка», 400 гр, стоимостью 37 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 37 рублей, средство моющее щелочное «Azelif», 600 мл, стоимостью 106 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 106 рублей, сумка-петля, стоимостью 3 рубля, в количестве 4 штук, на сумму 12 рублей, сок томатный с мякотью СД, 0,97 л, стоимостью 58 рублей, в количестве 2 штуки, на сумму 116 рублей, туалетная бумага «LU LO Океан», стоимостью 75 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 75 рубля, семена «Укроп Кустистый» пакетик, стоимостью 7 рублей, в количестве 7 штук, на сумму 49 рублей, семена «Укроп Обильнолистный» пакетик, стоимостью 7 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 21 рубль, крем для рук «Смягчающий» 75 мл, стоимостью 59 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 177 рублей, чай черный «Alokozay Tea», 25 пакетиков, стоимостью 89 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 89 рублей, чай черный индийский «Делавари» мелколистовой, стоимостью 62 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 62 рубля, чай зеленый китайский мелкий, стоимостью 55 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 110 рублей, чай черный «Минутка» листовой, 70 г, стоимостью 68 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 68 рублей, чай черный «Тиссам» листовой крупный с ароматом бергамота, 70 г, стоимостью 154 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 154 рубля, чай черный цейлонский «Тиона» листовой, стоимостью 65 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 65 рублей, шампунь «Чистая линия» укрепляющий, стоимостью 85 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 85 рублей, средство для борьбы с насекомыми «Биокилл» 4 мл, стоимостью 29 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 29 рублей, средство для борьбы с насекомыми «Бронекс» 5 г, стоимостью 29 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 29 рублей, средство для борьбы с насекомыми «Корнестим» 10 г, стоимостью 29 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 58 рублей, средство для борьбы с насекомыми «Кортлис» 5 мл, стоимостью 29 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 29 рублей, шоколад «Молочный «Сливочный» 90 г, стоимостью 59 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 59 рублей, шоколад «Молочный с начинкой», стоимостью 23 рубля, в количестве 4 штук, на сумму 92 рубля, шоколад «Шоколатио элитный» 100 г, стоимостью 75 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 75 рублей; а также, в том числе завладела без оплаты для личного потребления товарами народного потребления на сумму 10 751 рубль:

- ватные палочки «АURA» 200 шт, стоимостью 36 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 36 рублей, альбом для рисования 32 листа А4, стоимостью 59 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 177 рублей, шоколад молочный «Бренд ПР» 25 г, стоимостью 15 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 150 рублей, вафли глазированные «Хуторок» 20 гр, стоимостью 12 рублей, в количестве 3 штук, на сумму 36 рублей, вафли «Зебра с молочной шоколадной глазурью» 40 г, стоимостью 17 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 17 рублей, консервы «ФИО3 тушенная ГОСТ Фортуна» высший сорт 325 г, стоимостью 75 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 375 рублей, десерт «Bonjour souffle» классика 232 г, стоимостью 78 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 78 рублей, консервы овощные «Закуска «Кубанская» 450 г, стоимостью 82 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 82 рубля, конфеты «Ирис Сливочный», 140 г, стоимостью 32 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 64 рубля, клей «Момент Супер», 3 гр, стоимостью 42 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 42 рубля, колготы детские, Д 171, стоимостью 147 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 147 рублей, консервы «Тефтели из говядины», стоимостью 75 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 75 рублей, консервы «Мясо с фасолью и овощами», стоимостью 70 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 70 рублей, консервы «Рагу овощное с мясом», стоимостью 60 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 60 рублей, кофе 3 в 1 «Классик со сливками «Роскофе» 18 г, стоимостью 9 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 18 рублей, кофе «Гранд Экстра» 95 г, стоимостью 196 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 392 рубля, ластик «KOH-I-NOOR», белый, 30х20х8 мм, стоимостью 15 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 15 рублей, мармелад «МИКС жевательный», 200 г, стоимостью 44 рубля, в количестве 2 штук, на сумму 88 рублей, мука «Пшеничная хлебопекарная», высший сорт 2 кг, стоимостью 52 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 52 рубля, средство для уничтожения насекомых «Мухояр от мух Аэрозоль» 450 см куб., стоимостью 131 рубль, в количестве 1 штука, на сумму 131 рубль, настольная игра-ходилка «Умка», стоимостью 123 рубля, в количестве 1 штука, на сумму 123 рубля, носки детские махровые Д 060, стоимостью 51 рубль, в количестве 1 штука, на сумму 51 рубль, носки мужские А 136, стоимостью 49 рублей, в количестве 1 штук, на сумму 49 рубля, носки мужские махровые М 211, стоимостью 55 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 110 рублей, печенье сдобное «Овсянка», 350 гр, стоимостью 54 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 54 рубля, печенье сахарное «Мишкино детство», 300 г, стоимостью 35 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 140 рублей, пряники «Обожайка» со вкусом шоколада», 380 г, стоимостью 51 рубль, в количестве 1 штуки, на сумму 51 рубль, пятновыводитель спрей, 200 мл, стоимостью 112 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 112 рублей, рулет вафельный «Яшкино» со вкусом сгущенного молока, 160 г, стоимостью 45 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 45 рублей, салфетка микрофайбер, стоимостью 30 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 30 рублей, сахар-рафинад «Сытое царство» 0,4 кг, стоимостью 32 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 32 рубля, сигареты «LF» QS black, стоимостью 65 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 650 рублей, сигареты «LF» QS silver, стоимостью 65 рублей, в количестве 10 штук, на сумму 650 рублей, сигареты с фильтром «Winchester» BLUE QS, стоимостью 71 рубль, в количестве 40 штук, на сумму 2840 рублей, сигареты с фильтром «Winchester» RED QS, стоимостью 71 рубль, в количестве 40 штук, на сумму 2840 рублей, сигареты c фильтром «Феникс», стоимостью 67 рублей, в количестве 5 штук, на сумму 335 рублей, батончик «СПРИНТ», 50 гр, стоимостью 18 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 108 рублей, средство для мытья посуды «LORI», 500 гр, стоимостью 72 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 72 рубля, тетрадь 12 листов клетка, стоимостью 5 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 5 рубля, тетрадь 18 листов А5 клетка, стоимостью 12 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 12 рублей, средство для уничтожения насекомых «ФУФАФОН-НОВА» 6,5 мл, стоимостью 35 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 35 рублей, чай черный «Тиссам» листовой крупный с ароматом бергамота, 70 г, стоимостью 154 рубля, в количестве 1 штуки, на сумму 154 рубля, средство для борьбы с насекомыми «Биокилл» 4 мл, стоимостью 29 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 29 рублей, шоколад «Молочный пористый», стоимостью 37 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 37 рублей, шоколад «Яшкино «Молочный арахис» 90 г, стоимостью 41 рубль, в количестве 2 штук, на сумму 82 рубля.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное завладение вверенными ей в подотчет денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России», в период с июля-августа 2018 года, в рабочее время, ФИО1, используя служебное положение начальника ОПС 5 класса Наумовка ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области – филиал ФГУП «Почта России», в дневное время, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, где, исполняя свои должностные обязанности начальника отделения почтовой связи, приняла от клиентов денежные средства в качестве оплаты за регистрируемые почтовые отправления (ценные письма и посылки) наложенным платежом с объявленной ценностью на сумму 1 729 рублей, а именно:

- за почтовое отправление наложенным платежом с объявленной ценностью № 11758724000405 на имя В. денежные средства в сумме 660 рублей, 

- за почтовое отправление наложенным платежом с объявленной ценностью № 14081025644717 на имя М. денежные средства в сумме 1 069 рублей, которые в кассу не внесла, а незаконно присвоила себе, тем самым похитила их, распорядившись по своему усмотрению. Желая скрыть следы своей преступной деятельности, ФИО1 информацию о поступлении денежных средств полученных от реализации посылок не внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг (ф.130), и не оприходовала денежные средства в установленном порядке.

В результате своих преступных действий ФИО1 за период с 25 декабря 2017 года по 22 августа 2018 года, выполняя руководство, отделением почтовой связи, занимая должность начальника ОПС 5 класса Наумовка ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области – филиал ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей по договору о полной индивидуальной материальной ответственности денежных средств и товарно-материальных ценностей, обратив их в свою пользу, чем причинила ФГУП «Почта России» ущерб на общую сумму 92 545 рублей 11 копеек.

ФИО1 в судебном заседании вину признала в полном объеме и пояснила, что с 25 декабря 2017 года она официально была трудоустроена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Наумовка. Место работы располагалось по адресу: 

<

...>. График работы: понедельник, среда, пятница, с 10 часов 30 минут до 16 часов 45 минут. С ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ей вверялись все материальные ценности и товарно–материальные ценности. В её трудовые обязанности в указанной должности входило добросовестно выполнять для ФГУП «Почта России» порученную работу, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплины.

В соответствии с возложенными должностными обязанностями она, как начальник ОПС 5 класса Наумовка, наряду с иными обязанностями, обязана была обеспечить сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, имущества и оборудования ОПС; вести учёт денежных средств и материальных ценностей; осуществлять приём коммунальных, муниципальных и прочих видов платежей, а также приём и оплату переводов. Согласно должностной документации она несла ответственность за причинение материального ущерба. От своей трудовой деятельности в качестве начальника ОПС у нее имелся ежемесячный доход около ___ рублей. В связи с материальными трудностями в семье, связанными с трудным материальным положением ее ___и необходимостью содержать ___детей, у нее возникла потребность в дополнительных денежных средствах, которые она решила присваивать себе из числа денежных средств, которые имелись в ОПС 5 класса Наумовка, поскольку у нее имелся доступ ко всем денежным средствам и товарно–материальным ценностям. В период с 25 декабря 2017 года по 22 августа 2018 года при изложенных выше в приговоре обстоятельствах она совершила хищение наличных денежных средств на общую сумму 92 545 рублей 11 копеек: из них по денежным средствам 53779 рублей 56 копеек, по газетно-журнальной продукции - 6700 рублей, по товарам народного потребления – 25690, по лотерейным билетам – 4400 рублей, по знакам почтовых отправлений – 25 рублей. В ходе проведения проверки комиссией было выявлено нарушение по оформлению посылок с наложенным платежом. Все посылки, числящиеся за ОПС Наумовка, она вручала получателям, о чем ежемесячно составляла отчет, за исключением двух почтовых отправлений с идентификатором № 11758724000405 на сумму 660 рублей и № 14080256644717 на сумму 1069 рублей, на общую сумму 1729 рублей.

Свою вину в присвоении вверенного имущества признает полностью, с причиненным ущербом ФГУП «Почта России» на общую сумму 92 545 рублей 11 копеек, согласна. Исковые требования признает в полном объеме.

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно приказу № 1129-к от 25.12.2017 года, трудовому договору №318/17 от 25.12.2015 года, договору о полной индивидуальной материальной ответственности № 399 мо от 25.12.2017 года (том 2 л.д. т. 1 л.д. 205, 207, 208-212), ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса с возложением обязанностей: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в полном объеме и в установленные сроки, действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплины, принимать все возможные меры к предотвращению причинению ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный в результате виновного противоправного поведения (действия или бездействия), не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России» его имуществу, его финансам, нести дисциплинарную и материальную ответственность, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, за ущерб…., обязуется бережно относиться к переданному для осуществления возложенных функций имуществу, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, в случае выявления ущерба, возместить в установленном по результатам проверки размере.

Как следует из должностной инструкции вспомогательного и основного производства начальника отделения почтовой связи 5 класса УФПС Саратовской области филиала ФГУП «Почта России» ОСП Балаковский почтамт № 7.4.19.4-30/43, утвержденной 31 мая 2018 года начальником почтамта З. (том 1 л.д. 213-217), начальник отделения почтовой связи 5 класса имеет прямые обязанности: учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организация учета рабочего времени работников, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, причинение материального ущерб и др.

Как следует из приказа № 600-к от 14.08.2018 года (том 1 л.д. 206), ФИО1 уволена с указанной должности по собственному желанию с 24.08.2018 года.

Как следует из заявления ___Балаковского почтамта УФПС Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» О. от 17.09.2018 года (том 1 л.д. 9), последняя сообщает о выявленной в отделении почтовой связи с. Наумовка 413837 недостаче наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей в размере 92 545 рублей 11 копеек и просит возбудить по данному факту уголовное дело в отношении ФИО1

Представитель потерпевшего О. в судебном заседании пояснила, что работает в должности ___ ОСП Балаковский почтамт Управления федеральной почтовой связи Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России», в ее должностные обязанности входит, в том числе, организация и проведение документальных проверок в отделениях почтовой связи. В состав ОСП Балаковский почтамт входит отделение почтовой связи Наумовка Балаковского района. В период с 25 декабря 2017 года по 24 августа 2018 года начальником ОПС Наумовка являлась ФИО1, должность почтальона была свободна, и в июле 2018 года на должность почтальона была принята Г. Кроме начальника отделения почтовой связи доступ к сейфу, согласно действующим инструкциям, никто не имеет. Ключи от помещения ОПС и сейфа, согласно инструкции, хранятся только у начальника отделения почтовой связи, дубликат ключей храниться на почтамте. За период работы в должности начальника ОПС Наумовка ФИО1 каких-либо несанкционированных доступов в помещение ОПС не было, фактов проникновения посторонних лиц в помещение почтового отделения не было, фактов недостачи товарно-материальных ценностей по вине посторонних лиц заявлено не было. С ФИО1 при приеме на работу был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, поэтому ФИО1 являлась материально ответственным лицом, в том числе за недостачу вверенного ей имущества. Ежедневно начальник отделения составлял ежедневный отчет по форме 130, в котором указывались суммы наличных денежных средств, находящихся в отделении на начало рабочего дня, произведенные операции по оказанию услуг почтовой связи, приему денежных средств, и остаток денежных средств в отделении на конец рабочего дня. Данный отчет направлялся в ОСП Балаковский почтамт для осуществления производственного и бухгалтерского контроля. В отделении почтовой связи Наумовка установлен лимит остатка денежных средств в размере 35000 рублей. В обязанность начальника ОПС входит передача сверхлимитных остатков, отраженных в Дневниках формы 130, в главную распределительную кассу ОСП Балаковский почтамт. Однако, ФИО1, в своей рабочей деятельности года допускала перелимит допустимого остатка денежных средств. По опыту работы может утверждать, что наличие документального перелимита в кассе отделения может свидетельствовать о том, что фактически деньги в кассе отсутствуют, и поэтому высылка денег в главную распределительную кассу производится не в полном объеме, т.е. начальником ОПС допущена недостача по денежным средствам. 11 апреля 2018 года от ___ главной распределительной кассы Балаковского почтамта С. поступила информация о том, что при вскрытии страхового мешка, поступившего из ОПС Наумовка, сформированного начальником ОПС ФИО1, отсутствуют денежные купюры 1000 рублей в количестве 5 штук, т.е. установлено расхождение денежной наличности с сопроводительной документацией на сумму 5000 рублей, документально в препроводительном письме формы МС-4 значилась сумма 28000 рублей, а фактически в страховом мешке была сумма 23000 рублей. В связи с этим начальником почтамта было дано указание на проведение внезапной проверки главной кассы, о чем был составлен приказ № 168 от 11.04.2018 г. Комиссия в составе ее – председателя комиссии и членов комиссии М.1. и М.2. – ___ произвела инвентаризацию наличных денежных средств, находящихся в главной распределительной кассе, на текущее время, о чем был составлен соответствующий акт. В результате инвентаризации никаких расхождений в главной распределительной кассе у материально ответственного лица С. выявлено не было, денежная наличность соответствовала документации. Таким образом, 11.04.2018 г. было произведено оприходование денежной суммы, поступившей из ОПС Наумовка, на сумму 23000 рублей. Расхождение между фактически оприходованными денежными средствами и документацией по ОПС Наумовка было скорректировано актом производственного контроля дневника формы 130 за май 2018 года. В ходе проведения разбирательства по выявленной недостаче ФИО1 поясняла, что она передавала денежную сумму в соответствии с документацией, что отсутствие пяти купюр номиналом 1000 рублей она никак не может объяснить. Со стороны ФИО1 никаких действий по устранению данного расхождения не предпринималось, и впоследствии ФИО1 признала факт недостачи денежной наличности в страховом мешке на сумму 5000 рублей за 11.04.2018 г., объясняя это своей невнимательностью при составлении сопроводительных документов. В ходе работы к ФИО1 периодически возникали замечания по работе, связанные с несвоевременным распределением товаров по накладным и зачислением их за отделением. ФИО1 допускала такие факты, что не проводила накладную на поступивший товар длительный срок. Такие нарушения в работе приводили к тому, что фактически ФИО1 реализовывала товары покупателям, но кассовых операций не могла провести, т.к. товар значился не оприходованным в ОПС, т.е. не числился в отделении, тем самым ФИО1 намерено допускала нарушения кассовой дисциплины по учету движения товарно-материальных ценностей в отделении, что давало ей возможность получать неучтенную сумму денежной наличности в кассе отделения. Кроме этого в своей работе ФИО1 допускала несвоевременный возврат товаров с периодическим сроком реализации, таких как газет, журналов и лотерейных билетов. Также из информационного отдела поступала информация о том, что начальник ОПС Наумовка ФИО1 допускает перелимит наличных денежных средств по кассе и не производит своевременную высылку сверхлимитных остатков в главную распределительную кассу. Об этом руководством почтамта ФИО1 также делались неоднократные замечания по работе, указывалось на необходимость высылки денежных средств, на что ФИО1 объясняла, что она все высылает в полном объеме, накладные оприходывает своевременно. В связи с увольнением ФИО1 на основании приказа начальника ОСП Балаковский почтамт № 333 от 21.08.2018 года в ОСП Балаковский почтамт в ОПС Наумовка была произведена документальная ревизия, ФИО1 была на рабочем месте и участвовала при проведении ревизии приема-передаче отделения. Перед началом проведения инвентаризации начальником ОПС ФИО1 была подписана расписка, подтверждающая, что все ТМЦ оприходованы в установленном порядке, а выбывшие материальные ценности списаны, и ознакомлена с приказом о проведении проверки состояния кассы, что подтверждается подписями. В результате проведенной документальной проверки было установлено, что недостача в ОПС Наумовка у начальника ФИО1 составила 92 182 рублей 46 копеек как недостача наличных денежных средств, товаров народного потребления, печатных изданий, подлежащих реализации в розницу. Результаты проверки в полном объеме были отражены в акте ревизии. ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в сумме 92545 рублей 11 копеек, исковые требования поддержала в полном объеме.

Согласно Акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Наумовка от 22.08.2018 года, заключения № 111 от 18.03.2019 года об исследовании документов (том 1 л.д. 17-97, том 2 л.д. 212-250), сумма недостачи денежных средств у ФИО1 – начальника ОПС 5 класса Наумовка Балаковского района ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» в период с 25.12.2017 года по 22 августа 2018 года составила 92545,11 рублей, а именно: наличных денежных средств на сумму 47125,56 (35776,90 + 11348,66), государственных знаков почтовой оплаты (ЗПО) на сумму 25,00 рублей, товары народного потребления (ТНП) на сумму 25690,00 рублей, немаркированная продукция на сумму 324,55 рублей, лотерейных билетов (лото) на сумму 4400,00 рублей, коррекция кассы на сумму 6551,00 рублей, наложенные платежи за 2 РПО на сумму 1729,00 рублей, газетно-журнальная продукция (ГЖП) на сумму 6700,00 рублей.

Свидетель С. пояснила суду, что она работает в ОСП Балаковский почтамт в должности ___ главной распределительной кассы. Главная распределительная касса Балаковского почтамта осуществляет операции, связанные с движением наличных денежных средств из банка или в банк, а также сбором сверхлимитных остатков денежной наличности и подкреплением отделений почтовой связи. В ее должностные обязанности входит контроль и учет движения наличных денежных средств подразделения. 11.04.2018 года был составлен акт Главной распределительной кассы по факту выявленной недостачи наличных денежных средств в страховом мешке, поступившем из ОПС Наумовка. 11 апреля 2018 года во вторую смену в рабочем порядке проводился прием и пересчет сверхлимитных остатков денежной наличности, поступившей из ОПС Наумовка. Прием и пересчет производился двумя работниками главной распределительной кассы, т.е. в данном случае, К. и Ц., она всегда присутствует при пересчете. Произвелось вскрытие страхового мешка, и при пересчете денежной наличности выявилась недостача денежных купюр номиналом в 1 000 рублей в количестве 5 штук, на общую сумму 5 000 рублей. Согласно препроводительного письма в страховом мешке должна была находиться наличная денежная сумма 28000 рублей, из которой 10 купюр достоинством в 1000 рублей, а в действительности после пересчета наличности выяснилось, что в страховом мешке находится 23000 рублей, из которых 5 купюр достоинством 1000 рублей. Кроме этого на ярлыке к страховому мешку не указан был номер страхового мешка, его вес, адрес получателя. Но сам страховой мешок был опечатан в соответствии с требованиями. Также следов вскрытия страхового мешка не обнаружено, и на страховой сумке следов повреждений и вскрытия не обнаружено. В связи с выявленной недостачей был составлен акт и доведено до сведения руководства Балаковского почтамта. Начальником почтамта было дано указание на проведение внезапной проверки главной кассы, о чем был составлен приказ № 168 от 11.04.2018 г., и комиссия в составе О. – ___почтамта, М.1. и М.2. – ___ произвела инвентаризацию наличных денежных средств, находящихся в главной распределительной кассе. В результате инвентаризации никаких расхождений в ГРК выявлено не было, денежная наличность соответствовала документации. После этого было произведено оприходование денежной суммы, для этого в учетной программе 1С «Предприятие» был составлен приходный кассовый ордер на сумму 23000 рублей. Также она позвонила ФИО1 – начальнику ОПС Наумовка с целью выяснения причин расхождения денежной наличности с документацией, допуская, что она могла допустить ошибки из-за невнимательности. ФИО1 по телефону ответила, что отсутствие пяти купюр номиналом 1000 рублей она никак не может объяснить. 

Свидетель М.3. пояснила суду, что она работает в должности ___ участка предметно-количественного учета товаров отдела продажи товаров. В ее должностные обязанности входит учет товара, распределение товаров и формирование товарных накладных на передачу товарно-материальных ценностей в отделения почтовой связи. На основании приказа начальника ОСП Балаковский почтамт была назначена документальная проверка ОПС Наумовка, в состав комиссии была включена она, М.4., М.1. и М.5. Причиной для проведения проверки послужило увольнение начальника ОПС 413837 Наумовка ФИО1 по собственному желанию. 22 августа 2018 года комиссия в вышеперечисленном составе она выехала в ОПС Наумовка для производства фактического пересчета товарно-материальных ценностей, имеющихся в отделении. Перед началом проведения инвентаризации начальником ОПС ФИО1 была подписана расписка, подтверждающая, что все ТМЦ оприходованы в установленном порядке, а выбывшие материальные ценности списаны. ФИО1 была на рабочем месте и участвовала в проведении ревизии. По ходу проверки сразу стало понятно, что имеет место недостача по товарам народного потребления, т.к. фактический остаток не соответствовал данным по бухгалтерскому учету, представленному в инвентаризационных описях. ФИО1 давала пояснения по поводу отсутствия товара, что продавала товар, а деньги не могла своевременно оприходовать, т.к. происходил сбой в работе компьютера «зависала связь». По окончании проверки неликвидный и просроченный товар был вывезен на склад неликвидных товаров Балаковского почтамта. В результате проведенной документальной проверки было установлено, что недостача в ОПС Наумовка у начальника ФИО1 составила 92 182 рублей 46 копеек, в том числе товаров народного потребления на сумму 25446 рублей. 

Свидетель М.5. пояснила в судебном заседании, что он работает в обособленном структурном подразделении Балаковский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России» в должности ___ сети почтовой связи, в ее должностные обязанности входит организация и проведение документальных проверок в отделениях почтовой связи. В связи с имеющимися неоднократными замечаниями по работе начальника ОПС Наумовка ФИО1 руководством почтамта было принято решение о проведении документальной проверки, которая была назначена на 27 июня 2018 года. В состав комиссии по проведению документальной проверки она также была включена. Так, в ходе данной документальной проверки комиссией была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму около 30000 рублей. ФИО1 согласилась с размером недостачи, и пояснила, что она действительно присваивала себе деньги из кассы отделения, т.к. очень нуждалась в деньгах для своих личных нужд, на содержание своей семьи, на содержание своих ___ детей. ФИО1 очень просила не фиксировать факт недостачи, пообещала возместить недостачу в полном объеме в ближайшее время. Руководство почтамта пошло навстречу ФИО1, поскольку она зарекомендовала себя как трудолюбивый работник, ФИО1 выполняла обязанности почтальона без официального оформления. Поэтому, по результатам проведения плановой документальной проверки ОПС Наумовка 27 июня 2018 года был составлен акт с результатами отсутствия недостач и расхождений с согласия руководства почтамта. После этого со стороны ФИО1 никаких возмещений по установленной в ходе проверки от 27.06.2018 г. недостачи не было произведено. На основании приказа начальника ОСП Балаковский почтамт была назначена документальная проверка ОПС Наумовка, в состав комиссии была включена она, М.4., М.1. и М.3. Причиной для проведения проверки послужило увольнение начальника ОПС 413837 Наумовка ФИО1 по собственному желанию. 22 августа 2018 года комиссия в вышеперечисленном составе выехала в ОПС Наумовка для производства фактического пересчета товарно-материальных ценностей, имеющихся в отделении. Перед началом проведения инвентаризации начальником ОПС ФИО1 была подписана расписка, подтверждающая, что все ТМЦ оприходованы в установленном порядке, а выбывшие материальные ценности списаны. ФИО1 была на рабочем месте и участвовала в проведении ревизии. По ходу проведения проверки ею совместно с М.4. и с М.3. проводился пересчет товаров народного потребления. По ходу проверки сразу стало понятно, что имеет место недостача, которая значительно превышает недостачу, выявленную в июне 2018 года. ФИО1 была согласна с суммой недостачи, поясняла, что присваивала деньги из кассы себе на личные нужды, также поясняла, что продавала товары в долг, но потом забывала про эти долги, т.к. не вела учет долгов. ФИО1 соглашалась с тем, что ответственность за недостачу несет именно она как начальник почтового отделения. По окончании проверки неликвидный и просроченный товар был вывезен на склад неликвидных товаров Балаковского почтамта, и остальной товар был также вывезен из почтового отделения и передан на склад коммерции, комиссией были оформлены накладные на возврат товаров. В результате проведенной документальной проверки было установлено, что недостача в ОПС Наумовка у начальника ФИО1 составила 92 182 рублей 46 копеек. При анализе выявленной недостачи комиссия пришла к выводу, что начальник ОПС Наумовка ФИО1 денежные средства, принятые от населения за реализацию товаров и других материальных ценностей, по дневнику Ф-130 не оприходовала, кассовые операции своевременно не проводила, а денежные средства присваивала себе, и на момент проведения документальной проверки в отделении ни товаров, ни денежных средств в фактическом наличие не было. Фактов проникновения в ОПС постороннего лица и факт хищения денежных средств посторонним лицом, каких-либо признаков незаконного вскрытия и проникновения в ОПС не было. 

Свидетель М.4. в судебном заседании пояснил, что он работает в ОСП Балаковский почтамт в должности ___ отдела продажи товаров. В его должностные обязанности входит реализация и учет товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции в отделении почтовой связи. На основании приказа начальника ОСП Балаковский почтамт была назначена документальная проверка ОПС Наумовка, в состав комиссии был включен он, М.3., М.1. и М.5. Причиной для проведения проверки послужило увольнение начальника ОПС 413837 Наумовка ФИО1 по собственному желанию. 22 августа 2018 года комиссия в вышеперечисленном составе он выехал в ОПС Наумовка для производства фактического пересчета товарно-материальных ценностей, имеющихся в отделении. Перед началом проведения инвентаризации начальником ОПС ФИО1 была подписана расписка, подтверждающая, что все ТМЦ оприходованы в установленном порядке, а выбывшие материальные ценности списаны. ФИО1 была на рабочем месте и участвовала в проведении ревизии. По ходу проверки сразу стало понятно, что имеет место недостача по товарам народного потребления, т.к. фактический остаток не соответствовал данным по бухгалтерскому учету, представленному в инвентаризационных описях. ФИО1 давала пояснения по поводу отсутствия товара, что продавала товар, а деньги не могла своевременно оприходовать, т.к. происходил сбой в работе компьютера «зависала связь». По окончании проверки неликвидный и просроченный товар был вывезен на склад неликвидных товаров Балаковского почтамта. В результате проведенной документальной проверки было установлено, что недостача в ОПС Наумовка у начальника ФИО1 составила 92 182 рублей 46 копеек. 

Свидетель А. пояснила суду, что она работает в обособленном структурном подразделении Балаковский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России», в должности ___ участка условных ценностей работаю с ___ года. В ее должностные обязанности входит прием товарно-материальных ценностей, поступающих из Управления, рассылка и обеспечение товарно-материальными ценностями отделений почтовой связи, составление отчетов по движению ТМЦ, ведение производственной документации, участие и проведение проверочных ревизионных мероприятий. В связи с тем, что в конце августа 2018 года начальник ОПС Наумовка ФИО1 увольнялась по собственному желанию, то была проведена документальная проверка производственной деятельности ОСП по приему-передачи отделения, по результатам которой была установлена сумма недостачи 92182 рублей 46 копеек, в том числе по немаркированной продукции (немаркированные конверты, открытки, пластиковые почтовые пакеты) на сумму 284,90 рублей, по лотерейным билетам на сумму 4400,00 рублей и по знакам почтовой оплаты на сумму 25,00 рублей. При проведении ведомственного расследования комиссией были приняты материальные ценности ОПС 413837 Наумовка и возвращены на склад Балаковского почтамта, после чего составлены сличительные ведомости.

Свидетель М.1. пояснила суду, что она работает в обособленном структурном подразделении Балаковский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России» в должности ___ отдела организации эксплуатации сети почтовой связи. В ее должностные обязанности входит организация и проведение документальных проверок в отделениях почтовой связи. На основании приказа начальника ОСП Балаковский почтамт была назначена документальная проверка ОПС Наумовка, в состав комиссии была она была включена. Причиной для проведения проверки послужило увольнение начальника ОПС 413837 Наумовка ФИО1 по собственному желанию. 22 августа 2018 года комиссия выехала в ОПС Наумовка для производства фактического пересчета товарно-материальных ценностей, имеющихся в отделении. Перед началом проведения инвентаризации начальником ОПС ФИО1 была подписана расписка, подтверждающая, что все ТМЦ оприходованы в установленном порядке, а выбывшие материальные ценности списаны. ФИО1 была на рабочем месте и участвовала в проведении ревизии. По ходу проведения проверки М.4., М.5. и М.3. проводили пересчет товаров народного потребления. Поскольку ФИО1 заранее была уведомлена о приезде комиссии для пересчета отделения, то она подготовила весь товар к пересчету, разложив его по коробкам, рассортировав по поставщикам. В ходе подсчета товаров ФИО1 присутствовала в отделении, но фактически в пересчете участия не принимала. По ходу проверки сразу стало понятно, что имеет место недостача, которая значительно превышает недостачу, выявленную в июне 2018 года. Ею проводилась с участием ФИО1 инвентаризация наличных денежных средств в кассе отделения, фактический пересчет по лотерейным билетам по немаркированной продукции и материальной базе, в т.ч. и пересчет почтовых отправлений. После окончания пересчета ТМЦ она продолжила работу с документацией в то время, пока остальные члены комиссии занимались пересчетом товаров народного потребления. ФИО1 была согласна с суммой недостачи, поясняла, что присваивала деньги из кассы себе на личные нужды, также поясняла, что продавала товары в долг, но потом забывала про эти долги, т.к. не вела учет долгов. ФИО1 соглашалась с тем, что ответственность за недостачу несет именно она как начальник почтового отделения. По окончании проверки все товарно-материальные ценности были вывезены из почтового отделения и документально оформлены как возвращенные на склад. Неликвидный и просроченный товар также был вывезен на склад неликвидных товаров Балаковского почтамта. В установленном порядке она предложила ФИО1 дать письменные объяснения по поводу причин образования недостачи, на что ФИО1 добровольно написала объяснительные, признаваясь, что деньги из кассы присвоила себе на личные нужды, также продавала товары в долг без проведения кассовых операций. В результате проведенной документальной проверки было установлено, что недостача в ОПС Наумовка у начальника ФИО1 составила 92 182 рублей 46 копеек.

Свидетель К.1. пояснила суду, что она работает в обособленном структурном подразделении Балаковский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России», в должности ___ группы контроля и учета операций работаю с ___ года. В ее должностные обязанности входит контроль и учет операций по реализации и оприходованию денежных средств. Акт производственного контроля дневника формы 130 составляется по каждому отделению почтовой связи в конце каждого месяца, после проведения операций по учету движения товарно-материальных ценностей. По акту производственного контроля дневника формы 130 за август 2018 г. ОПС Наумовка, содержащемуся в акте производственной проверки от 22.08.2018 г., на сумму 6654,00 рублей показала, на момент проведения проверки за ОПС Наумовка числилась недостача по денежным средствам на сумму 6654,00 рублей, что было учтено при подсчете результатов проверки. По акту производственного контроля дневника формы 130 за август 2018 г. ОПС Наумовка, содержащемуся в акте ведомственного контроля № 7 от 06.09.2018 г., на сумму 6551,00 рублей показала, что на момент проведения ведомственного расследования к концу августа был сведен учет по всем группам товаром, и оператором выяснилось, что была произведена выплата выигрыша по лотерейному билету на сумму 103,00 рублей, что не было проведено по дневнику формы 130. После проведенной корректировки сумма недостачи по денежным средствам ОПС Наумовка была снижена на указанную сумму.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля М. (т.2 л.д.184), из которых следует, что она выписывает посылки с наложенным платежом. Все посылки, квитанции по которым почтальоны приносили ей, она выкупала. Она приходила в почтовое отделение и оплачивала наличными деньгами начальнику почтового отделения. Квитанций об оплате она не брала. Может утвердительно сказать, что за каждую посылку она оплачивала деньги.

Свидетель В. в судебном заседании пояснила, что в июле 2018 года она никаких писем с наложенным платежом не получала и не оплачивала. ФИО1 знает как начальника почтового отделения, может охарактеризовать ее только с положительной стороны, претензий к её работе у неё не было.

Свидетель Г. в судебном заседании пояснила, что с ___ года она работает в качестве почтальона в отделении почтовой связи Наумовка, с ней был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. На нее возлагались обязанности за вверенные в подотчет имущество, денежные средства (вырученные от продаж товаров, пенсии, пособия) и другие ценности (периодические издания и почтовые отправления). В ее обязанности почтальона входит получение и подготовка корреспонденции, пенсионных поручений для доставки, доставка адресатам простых, заказных почтовых отправлений, международной и ценной корреспонденции, переводов, телеграмм в соответствии с правилами и сроками доставки, обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, знаков почтовой оплаты, принятие подписки на периодическую печать на обслуживаемом участке. В своей работе она подчинялась непосредственно начальнику ОПС ФИО1, у нее она получала денежные средства и материальные ценности и перед ней отчитывалась. Каких-либо претензий со стороны руководства к ее работе не возникало. Отделение почтовой связи Наумовка оборудовано торговым залом и подсобным помещением, используемым в качестве кладовой. Также имеется сейф для хранения товарных ценностей и операционная касса, доступ и ключи к которым имелся только у ФИО1, доступ других лиц, в том числе и почтальона, органичен. Какие ценности хранились в сейфе, ей не известно. Фактов незаконного проникновения посторонних лиц и хищения товарно-материальных ценностей не было, о таких фактах ей ничего не известно. Учетом и обеспечением сохранности денежных средств занималась, начальник ОПС ФИО1, также она осуществляла продажу товаров, на нее была возложена полная материальная ответственность за товар и оборудование, находящееся в отделении, денежные средства, находящиеся в кассе и сейфе, она составляла отчетную документацию по деятельности почтового отделения. Платежные поручение и ведомости по выдаче пенсий и пособий она передавала ФИО1, тем самым она отчитывалась за переданные денежные средства.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в деталях согласуются между собой.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ей преступления, ее причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, являясь начальником Наумовского почтового отделения и обладая организационно-распорядительными функциями в силу занимаемой должности, будучи материально-ответственным лицом, обязанным обеспечивать сохранность вверенного ей имущества и денежных средств ФГУП «Почта России», присвоила себе принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства, используя свое служебное положение.

Принимая во внимание сообщения ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» города Балаково о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (том 3 л.д. 36), с учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания ей адекватного речевого контакта, разумного поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд, с учетом требований статей 6, 60 УК РФ, исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личности виновной, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также состояния здоровья подсудимой и здоровья её близких.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1 при назначении наказания, суд учел, что она имеет постоянное место жительства, регистрацию, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а так же принял во внимание её характеристики. 

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признаёт и учитывает при назначении наказания: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи объяснений (т.2 л.д.23-24), полных и правдивых показаний по обстоятельствам дела, состояние здоровья подсудимой, наличие у неё заболеваний и состояние здоровья её близких, наличие на иждивении ___ малолетних детей, удостоверение многодетной матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимой совершено тяжкое преступление против собственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, поскольку именно данная мера наказания будет соответствовать принципу справедливости, закрепленному в статье 6 УК РФ и отвечать целям наказания, указанным в статье 43 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личность ФИО1 суд не усматривает оснований применения к подсудимому положений части 6 статьи 15, статей 53.1, 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая также, что ФИО1 заявила о раскаянии в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении ___ малолетних детей, одна занимается воспитанием и содержанием детей, имеет ряд заболеваний, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, и поэтому суд на основании статьи 73 УК РФ наказание назначает условно.

ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась и с учетом смягчающих обстоятельств, суд дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, ей не назначает.

В связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд оставляет ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Потерпевшим заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании материального ущерба в сумме 92545 рублей 11 копеек.

В судебном заседании ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из данного положения закона, судья приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме и с ФИО1 подлежит взысканию 92545 рублей 11 копеек. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303,304,307,308 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в один год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Контроль за ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1, ___года рождения в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице УФПС Саратовской области – филиал ФГУП «Почта России», город Саратов, Привокзальная площадь, дом № 1, в счет возмещения материального ущерба 92545 рублей 11 копеек

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: - дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за декабрь 2017 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за январь 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за февраль 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за март 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за апрель 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за май 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за июнь 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за июль 2018 года, 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130) за август 2018 года, 

- печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товары по форме 130 за 27.06.2018 по 30.06.2018, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товары по форме 130 за 01.07.2018 по 31.07.2018, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товары по форме 130 за 01.08.2018 по 21.08.2018, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товары по форме 130 за 27.06.2018 по 21.08.2018,

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Периодическая печа…»

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Собственный товар…»

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Собственный товар…»

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Собственный товар…»

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Собственный товар…»

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Собственный товар…»

- отчет о движении ТМЦ ОПС Наумовка из списка «Периодическая печа…»

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 22.08.2018 г., 

- акт ведомственного расследования по установлению причин недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей у начальника отделения почтовой связи 5 класса Наумовка 413837 ФИО1, № 7 от 06.09.2018 г., 

- кадровые документы по трудоустройству на ФИО1 – начальника отделения почтовой связи Наумовка: приказ о приеме работника на работу № 1129-к от 25.12.2017 г., трудовой договор № 318/17 от 25.12.2017 г., договор о полной индивидуальной материальной ответственности от № 399мо от 25.12.2017 г., приказ о прекращении трудового договора № 600-к от 14.08.2018, должностная инструкция работника вспомогательного и основного производства № 7.4.19.4-30/43 от 31.05.2018 г. – хранящиеся при уголовном деле – передать в ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Л.А. Ридель.